τῆ τετάρτῃ τῶν Ἱστοριῶν λέγει οὕτως· Ἀβράμης ἔβασίλευσε Δαμασκῶ ἑπταχῶ σὺν στρατῶ ἀφιγμένους, etc.; et Alexander Polyhistor apud Eusebium, *De præparatione Evangelica* lib. ix, ex Eupolemo: Δεκάτῃ δὲ γενεᾷ φησὶν ἐν πόλει τῆς Βαβυλωνίας Καμαρίνη, ἣν τινες λέγουσιν πόλιν Οὐρίνην, εἶναι δὲ μεθερμηνομένην Χαλδαίων πόλιν, ἐν τρισκαιδεκάτῃ γενέσθαι Ἀβραὰμ γενεᾷ, εὐγενεῖα καὶ σοφίᾳ πάντας ὑπερβεβηκότα, ὃν δὴ καὶ τὴν ἀστρολογίαν καὶ Χαλδαϊκὴν εὐρεῖν, ἐπὶ τε τὴν εὐσέβειαν ὀρμήσαντα εὐαρεστήσαι τῷ Θεῷ. Τοῦτον δὲ, διὰ τὰ προστάγματα τοῦ Θεοῦ εἰς Φοινίκην ἐλθόντα κατοικῆσαι, καὶ τροπὰς ἡλίου καὶ σελήνης, καὶ τὰ ἄλλα πάντα διδάξαντα τοῖς Φοινίκαις, εὐαρεστήσαι τῷ βασιλεῖ αὐτῶν.

Col. 761, lin. 1. Μόνος οὗτος. Consona Josepho leguntur apud Suidam de Abrahamo, et Eusebium in prima parte Chronici: Ἀβραὰμ, Χαλδαῖος ὢν τὸ γένος, τὴν πρώτην ἡλικίαν παρὰ Χαλδαίους ἐτρέφη, καὶ τῆς παρ' αὐτοῖς ἀστρολογίας καὶ λοιπῆς μετέσχε σοφίας. Θεοφιλὴς δὲ ὢν, καὶ τοῖς κτισμασι ὁ τὸν νοῦν ἑαυτοῦ μὴ καταδεξάμενος ἔδασαι ἐνδιατρίβειν, ἀλλ' ἐπὶ τὸν γενεσιουργὸν ἐκ τῆς τῶν κτισμάτων ἀναχθεὶς καλλονῆς, θείας ἐλλάμψεως ἠζιώθη, ἐτι διατρίβων ἐν τῇ πατρίδι. Et Africanus: Οὗτος μόνος τῶν ἀπανταχοῦ τὴν ἐπὶ τὰ εἰδωλα πλάνην νοσοῦντων πᾶν ἀληθῆ Θεὸν ἐπέγνω, καὶ Δημιουργὸν τῶν ὄλων ἀνεκέρυξεν. Judæi tamen nonnulli tradunt Abraham quadragesimo octavo ætatis anno cœpisse agnoscere verum Deum, omnemque idololatriæ superstitionem abjecisse, refert Genebrardus in *Chronico*. Hujus sententiæ est et Andreas Masius in cap. xxiv *Josue*; nec ab ea dissentit Philo Περὶ νόμων ἀγράφων, ὃ ἐστὶν Ἀβραὰμ· Περὶ γιγάντων· Περὶ εὐγενείας. De providentia Dei in rebus humanis superius nonnulla diximus, et eam ita patentem negare, vani, cæci, excordisque hominis est, et quidvis potius excogitantis, quam quod ratio deposuit.

Ibid., lin. 11. Πρὸς τοῦν τὴν. Josephus, *Antiq.* lib. 1: Cum videret, inquit, Abraham, quod veri Dei cultum palam et libere prædicaret, Chaldæos, et Mesopotamitas contra se insurgere, consilium migrandi cœpit, et voluntate ac favore Dei fretus terram Chanaan tenuit, ubi sedibus positus Deo struxit aram, et hostias mactavit. Idem asserit et probat Augustinus, *De civitate Dei* lib. xvi, cap. 13.

Ibid., lin. 17. Καὶ ἀναστὰς ἐκείθεν. Ex Chaldæa nempe, et Mesopotamia, Augustinus tamen, lib. xvi *De civitate*, cap. 15, affirmat Abraham mandatum Dei accepisse cum jam discessisset e Chaldæa, et in Mesopotamia commoraretur. Ambrosius, lib. 1 *De Abraham*, cap. 2; Paulus Burgensis, in *Gen.* cap. xii, sentiunt hoc præceptum illi impositum fuisse in civitate Harām. Ego tamen existimarem Abraham hoc præceptum accepisse, cum esset in Mesopotamia, nec enim videtur a ratione alienum, Abraham summo conatu Deum diligentem, sibi illud habuisse fixum in animo, ut aliquos, si quos